~

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

OFÍCIO Nº 070/2024/SEMED/PMCL

Oswaldo Barbosa

Vereador

Conselheiro Lafaiete — MG

Assunto: TEMPO INTEGRAL

Conselheiro Lafaiete, 12 de mamo de 2024

O Secretário Municipal d.e Educação, Prof. Albano de Souza T ibúrcio, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 865/2023, vem à presença de Vossa Senhoria em

resposta ao requerimento 59/2024, informar que:

Para o ano de 2024, foi implantado o Programa de Tempo Integral, do Governo Federal, nas

seguintes unidades escolares:

- Escola Municipal Paraíso da Criança — Buarque de Macedo;

- Escola Municipal Espirídião Pereira;

-Escola Municipal Prefeito Pedro Silva;

-Escola Municipal Professora Maria Serafina Peixoto;

-Escola Municipal Sebastião Pereira da Fonseca.

O atendimento em tempo integral contempla, nessas unidades, a Educação Infantil Pré-

Escola e Ensino Fundamental — Anos Iniciais.

O início do atendimento em tempo integral se deu após a semana de adaptação escolar, em

meados de fevereiro.

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro — Conselheiro Lafaiete — MG -

telefone: 31-99239-0035 - educacao@conselheirolafaiete.rng.gov.br

1

4.

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

Quanto às questões pedagógicas, a Secretaria de Educação tomou por base as diretrizes

dispostas pelo governo.

Os componentes curriculares são baseados na LDB 9394/96, Diretrizes da Educação e Base

Nacional Comum Curricular para o Ensino Regular e a Parte Diversificada para o Tempo Integral

também pautada no que preconiza a lei da educação corn a abordagem dos ternas elencados pelo

nobre vereador corno ernpreendedorismo, noções de direito, educação alimentar e educação

financeira dispostas em Oficinas Pedagógicas onde cada uma será tratada respeitando-se o campo de

conhecimento.

A matriz curricular conta em seu programa com:

-Oficinas Pedagógicas e Estudos Orientados- (Linguagens);

-Oficinas .Pedagógicas e Estudos Orientados- (Raciocínio Lógico e Matemático);

-Oficinas Pedagógicas e Estudos Orientados- (Conhecimento d.e Mundo);

-Higiene, Saúde e Bem-Estar

-Arte

-Esporte e Recreação

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Prof. A1bandèS'õúz t Tibúrcio

Secretário M ~ nicipal de Educação

Porta ia 865/2023

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro — Conselheiro Lafaiete — MG -

telefone: 31-99239-0035 - educacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br
2